[image: image1.png]

Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone (55)3643 1014- CNPJ: 04.216.132/0001-06

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 33/2024, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATVO Nº 167/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024, NA FORMA QUE SEGUE:
A Prefeitura de Boa Vista do Cadeado, com sede na Avenida Cinco Irmãos, nº 1130, centro, na cidade de Boa Vista do Cadeado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.216.132/0001-06, neste ato representada pelo Senhor Prefeito João Paulo Beltrão dos Santos, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa  FANKORTE INDUSTRIAL  LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.785.575/0001-74, sediada na Vila Linha Sanga Natal, s/nº, Bairro Interior, em Maravilha/SC, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela sócia proprietária Sra. Helena  Velloso de Linhares Fank, CPF nº 008.934.009-47, RESOLVEM, DE FORMA CONSENSUAL, extinguir o contrato administrativo supracitado nos termos do Art. 138, inciso II da Lei 14.133/2021.
Cláusula Primeira: Da Rescisão Contratual

A rescisão do contrato nº 33/2024 que tem por objeto a aquisição de DESCASCADORA DE MANDIOCA em aço inox e SELADORA a vácuo para o Município de Boa Vista do Cadeado/RS, conforme especificações contidas no Termo de referência do Edital, sendo o valor total do contrato de R$ 95.900,00 (noventa e cinco mil e novecentos reais), se dá de forma consensual, por acordo entre as partes.
Cláusula Segunda: Da Fundamentação Legal

A rescisão contratual em questão encontra amparo no Art. 138, inciso II da Lei 14.133/2021.
Cláusula Terceira: Da Justificativa

Verificou-se que o equipamento com tecnologia manual não atenderia o melhor interesse público e dos agricultores beneficiados pelos programas municipais. Logo, a Secretaria entendeu que é melhor realizar a aquisição de um equipamento automatizado. Dessa forma, em comum acordo, as partes concordam em rescindir o contrato antes da entrega do bem, sem ônus a qualquer uma das partes.
Cláusula Quarta: Das Disposições Finais

Fica rescindido O CONTRATO a partir da data de assinatura deste Termo de Rescisão, passando a ter eficácia após sua publicação.
E, assim sendo, assina o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que se produza seus efeitos legais e jurídicos.

  Boa Vista do Cadeado RS, 19 de agosto de 2024.

____________________________
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal
____________________________

Rafael de Aguiar Fagundes
OAB/RS 118.218
Assessor de Legislação e Projetos
____________________________
FANKORTE INDUSTRIAL  LTDA
Helena  Velloso de Linhares Fank